
 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

Liq. Area Tecnica  

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE  N° 46 DEL 19/03/2024 

 
Il sottoscritto Dott. Renato FALCO in qualità di responsabile del servizio; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del decreto del Sindaco, di cui infra, di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi adottato ai sensi 
dell’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
G.C n. 98 del  13.07.2015 e successivamente modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 
29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale; 

 del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3 e 109, comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i.; 

 dell'art.45 dello Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente 
dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 
 
PREMESSO che: 
• con Determina Dirigenziale Area Tecnica n. 586 del 30.11.2022 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

riqualificazione urbana di un tratto di via Cornice - CUP G77H22002300004, redatto in data 17.11.2022 da parte 
dell'UT.C. per il costo complessivo di € 99.800,00 di cui € 79.226,44 per lavori, € 2.537,28 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta e la restante parte, pari a € 18.036,28 per somme a disposizione della C.A., totalmente finanziato 
con fondi propri di bilancio disponibili al Capitolo 719/3 denominato “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
URBANA DI UN TRATTO DI VIA CORNICE”; 

• con Determina Dirigenziale Area Tecnica n. 614 del 12.12.2022 i lavori venivano affidati alla ditta MINA LUCIANO Sas 
di Mina Geom. Daniele di Calice Ligure per l'importo, al netto del ribasso del del -15,71 % sull'importo a base d'appalto 
di € 79.226,44 e quindi per netti € 66.779,27 oltre ad € 2.537,28 per oneri per la sicurezza anch'essi non soggetti a 
ribasso, così per € 69.317,25 oltre ad € 6.931,73 per IVA 10%, così per complessivi € 76.248,98  - CIG 9523553C8B; 
• il R.U.P. e Direttore dei lavori è il sottoscritto Dirigente; 

• con verbale in data 13.2.2023 si è proceduto alla consegna dei lavori, stabilendo come data per l'ultimazione dei lavori il 
12.3.2023; 

• il contratto veniva stipulato in data 7.3.2023, rep. N° 685 in forma di scrittura privata; 
• con Determina n. 315  del 9.6.2023 è stato approvato un primo stato di avanzamento lavori dal quale sono emerse eseguite 

lavorazioni per € 68.418,12 e con la quale è stata disposta la liquidazione di una prima rata d'acconto per € 68.000,00 + 
IVA 10%; 

• con Determina n. 536 del 18.9.2023 con la quale è stata approvata la documentazione contabile redatta in data 10.8.2023, 
costituente la Perizia Suppletiva di Variante in corso d'opera ai sensi art. 106, comma 1, lettere a) e c) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., che ha comportato la rideterminazione dell’importo contrattuale in netti € 86.279,99, oltre € 2.537,28 
per oneri per la sicurezza, così per € 88.817,27 oltre ad  € 8.881,73 per IVA 10% per un totale complessivo di € 97.698,99 
e, pertanto, con un incremento di netti € 19.500,02 + IVA 10% pari a totali € 21.450,02; 

• i lavori sono stati sospesi dal 20.2.2023 al 17.12.2023 per complessivi giorni 300 per cui, il termine per dare ultimati i 
lavori è stato posticipato a tutto il 9.1.2024; 

 
ACCERTATO che i  lavori sono stati ultimati in data 20.12.2023; 
 
VISTA ora la seguente documentazione redatta da parte del citato D.L. incaricato: 



- Stato Finale in data 26.2.2024 per lavori a tutto il  20.12.2023 da cui risultano eseguiti lavori per netti € 85.982,27 
oltre ad € 2.537,28 per oneri della sicurezza, così per € 88.519,55 da cui detratti € 68.000,00 quale 1° certificato di 
pagamento, risulta un credito netto di € 20.519,55 + IVA 10%; 

- Relazione del Direttore dei lavori sul conto finale, redatta in data 15.3.2024, unico atto comprendente il Certificato di 
Regolare esecuzione, dalla quale emerge che l’impresa appaltatrice ha regolarmente eseguito tutte le lavorazioni 
come da contratto per l’importo di cui sopra e che, pertanto, si può procedere alla liquidazione del credito a saldo per 
complessivi € 20.519,55; 

 
DATO ATTO che nelle lavorazione non sono intervenuti subappaltatori e, pertanto, l'intero ammontare del credito a saldo 
verrà interamente corrisposto alla ditta MINA LUCIANO Sas di Mina Geom. Daniele, come da fattura n. 0011EL del 
15.3.2024 per l'importo complessivo di € 22.571,51 IVA 10% compresa; 
 
RITENUTI detti elaborati meritevoli di approvazione e potersi disporre pertanto la liquidazione di detto credito a saldo, 
ancorchè il DURC risulta regolare con scadenza 20.3.2024; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 
e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal CUP G77H22002300004 e dal CIG 9523553C8B; 
 
VISTO l'art. 184 del D.Lgs 267/2000; 
 
VERIFICATA la regolarità delle forniture e/o prestazioni, la rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini ed alle condizioni pattuite, nonché ogni altro adempimento di legge dal responsabile del servizio di competenza; 
 
CONSIDERATO che l'importo liquidato trova disponibilità sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione 
dei servizi; 

 DISPONE 
 

di APPROVARE  la seguente documentazione redatta da parte del sottoscritto D.L. incaricato, depositata agli atti d'ufficio, 
relativamente all’intervento di riqualificazione urbana di un tratto di via Cornice - CUP G77H22002300004 - CIG 
9523553C8B: 

- Stato Finale in data 26.2.2024 per lavori a tutto il  20.12.2023 da cui risultano eseguiti lavori per netti € 85.982,27 
oltre ad € 2.537,28 per oneri della sicurezza, così per € 88.519,55 da cui detratti € 68.000,00 quale 1° certificato di 
pagamento, risulta un credito netto di € 20.519,55 + IVA 10%; 

- Relazione del Direttore dei lavori sul conto finale, redatta in data 15.3.2024, unico atto comprendente il Certificato di 
Regolare esecuzione, dalla quale emerge che l’impresa appaltatrice ha regolarmente eseguito tutte le lavorazioni 
come da contratto per l’importo di cui sopra e che, pertanto, si può procedere alla liquidazione del credito a saldo per 
complessivi € 20.519,55; 

 
di AUTORIZZARE pertanto la liquidazione del predetto credito nei confronti dell'impresa appaltatrice  MINA LUCIANO 
Sas di Mina Geom. Daniele, come dai citati atti e relativa fattura n. 0011EL del 15.3.2024 per l'importo complessivo di € 
22.571,51 IVA 10% compresa, ancorchè il DURC risulta regolare con scadenza 20.3.2024, imputando l'onere al Capitolo 
719/3 denominato “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI UN TRATTO DI VIA CORNICE”  del Bilancio 
di previsione 2024-2026, esecutivo; 
 
di APPROVARE il quadro economico a consuntivo come di seguito: 

A) lavori (a misura) € 85.982,27  

B) 
oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso € 2.537,28  

 sommano A+B  € 88.519,55 
C)  Somme a disposizione della C.A. per:   

c1) 
spese tecniche ex art. 113 D.Lgs n. 
50/2016 € 1.227,38  

c2) oneri fiscali 10% su A+B € 8.851,96  
c3) ANAC € 30,00  
c4) economia sull'intervento € 1.171,11  

 sommano C  € 11.280,45 
 TOTALE A + B + C  € 99.800,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
firmato digitalmente  
Dott. Renato FALCO 

Pietra Ligure, lì  19/03/2024      
 
 


